
         
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

	

1	
	

	 DECRETO	DEL	DIRETTORE	N.	5_2023	

VISTO	il	D.	Lgs.50/2016	e	s.m.i.;	

VISTE	 le	 Linee	 Guida	 ANAC	 n.	 4	 (recanti	 “procedure	 per	 l’affidamento	 dei	 contratti	 pubblici	 di	 importo	
inferiore	alle	 soglie	di	 rilevanza	comunitaria,	 indagini	di	mercato	e	 formazione	e	gestione	degli	elenchi	di	
operatori	economici”)	approvate	dal	Consiglio	dell’Autorità	con	delibera	n.	1097,	del	26	ottobre	2016;	

VISTO	il	vigente	Regolamento	di	Ateneo	per	l’Amministrazione,	la	finanza	e	la	contabilità	ed	in	particolare	gli	
art.	56	e	57;	

VISTO	il	vigente	Regolamento	di	Ateneo	per	le	“procedure	per	l’acquisizione	di	lavori	sotto	soglia”,	emanato	
con	D.R.	n.	3284	del	11/09/2019,	ed	in	particolare	l’art.	6;	

VISTO	l’art.26	“Disposizioni	urgenti	in	materia	di	appalti	pubblici	di	lavori”	del	DECRETO	LEGGE	n.	50	del	17	
maggio	 2022,	 relativo	 a	 “Misure	 urgenti	 in	 materia	 di	 politiche	 energetiche	 nazionali,	 produttività	 delle	
imprese	e	attrazione	degli	investimenti,	nonché'	in	materia	di	politiche	sociali	e	di	crisi	ucraina.	(22G00059)	
(GU	Serie	Generale	n.114	del	17-05-2022)”;	

VISTA	la	Delibera	di	approvazione	del	Comitato	Direttivo	del	CQA	del	05	maggio	2022;	

VISTA	la	richiesta	prot.	84152	del	07/07/2022	del	Direttore	del	CQA,	prof.ssa	Paola	Salvatore,	di	nominare	
un	Responsabile	del	Procedimento	per	l’affidamento	dei	lavori	di	ristrutturazione	della	sede	del	CQA	presso	
il	complesso	San	Giovanni,	spazi	assegnati	dal	Consiglio	di	Amministrazione	al	CeSMA	con	delibera	n°	9	del	
22/03/2013	e	poi	affidati	al	CQA	dal	Direttore	del	CeSMA;	

VISTO	il	Decreto	Dirigenziale	DD/2022/1057	del	09/09/2022,	con	il	quale	il	Dirigente	della	Ripartizione	Edilizia	
ha	nominato	l’ing.	Paolo	Chianese	Responsabile	del	Procedimento	ai	sensi	dell’art.	31	del	D.lgs.	50/2016	per	
l’intervento:	 “Lavori	 di	 adeguamento	 ristrutturazione	 locali	 Centro	 Qualità	 di	 Ateneo	 ubicato	 al	 primo	
piano	modulo	L1	del	complesso	universitario	“San	Giovanni”;	

CONSIDERATO	che	l’intervento	riguarda	i	lavori	di	ristrutturazione	ed	adeguamento	impiantistico	DEI	LOCALI	
DA	DESTINARE	AD	UFFICI	AMMINISTRATIVI	DEL	Centro	Qualità	di	Ateneo	ubicato	al	primo	piano	dell’edificio	
“L1”	del	complesso	Universitario	San	Giovanni;	

VISTA	la	Determina	del	Direttore	del	Centro	per	la	Qualità	di	Ateneo	n.	4	PG/2023/0076281	del	27/06/2023	
per	l’affidamento	diretto	ai	sensi	dell’art.	32	comma	2	del	d.lgs.	50/2016	e	dell’art.	1	del	D.L.	76/2020	c.2	c.d.	
“Decreto	Semplificazioni”,	convertito	in	legge	dalla	L.	120/2020)	di	“Lavori	di	adeguamento	ristrutturazione	
locali	Centro	Qualità	di	Ateneo	ubicato	al	primo	piano	modulo	L1	del	complesso	universitario	“San	Giovanni”	
per	un	importo	a	base	d’asta	di	€	26.237,49	lavori	a	misura	soggetti	a	ribasso	oltre	€	150,00	quali	oneri	per	
la	sicurezza	non	soggetti	a	ribasso,	oltre	somme	a	disposizione	ed	I.V.A	come	per	legge.	CIG	ZDE3B9F925”	

PRESO	ATTO	 che	con	 la	 su	 indicata	determina	 l’importo	 trova	copertura	sul	 capitolo	della	Manutenzione	
ordinaria	 e	 riparazione	 immobili	 (conto	 CA.04.41.04.05.01-	 Esercizio	 finanziario	 anno	 2023	 Progetto	
290450_BUDGET_ECONOMICO_SICUREZZA_2021	 -ASSEGNAZIONE	PER	 LA	 SICUREZZA	CQA	2021	 -BUDGET	
ECONOMICO	 per	 euro	 €	 5.000,00	 e	 Progetto	 290450_BUDGET_ECONOMICO_FUNZIONAMENTO_2019	 -
FUNZIONAMENTO	CQA	2019	-BUDGET	ECONOMICO	per	euro	27.500,00);	

CONSIDERATO	che	sono	stati	richiesti	n.	3	preventivi	ad	operatori	economici	-	regolarmente	iscritti	all’albo	
dei	professionisti	di	fiducia	dell’ATENEO	per	l’affidamento	dei	servizi	di	ingegneria	e	architettura	di	importo	

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 P
E

R
 LA

 Q
U

A
LIT

A
' D

I A
T

E
N

E
O

P
G

/2023/0120089 del 04/10/2023
F

irm
atari: S

A
LV

A
T

O
R

E
 P

A
O

LA



         
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

	

2	
	

inferiore	 a	 100.00,00	 euro	 ai	 sensi	 degli	 art.	 31	 e	 157	 del	 D.Lgs.	 n.	 50/2016	 -	 attraverso	 la	 piattaforma	
“acquistiinretepa”	-	con	R.d.O	(richiesta	di	offerta)	n.	3636823;	

CONSIDERATO	che	nelle	indicazioni	del	Responsabile	del	Procedimento	e	norme	di	gara	all’art.	5	la	Stazione	
Appaltante	si	è	riservata	di	aggiudicare	la	gara	anche	in	presenza	di	una	sola	offerta	pervenuta	nel	termine	
di	presentazione	

PRESO	ATTO	 che	a	seguito	delle	verifiche	mediante	 la	piattaforma	acquistinretepa	della	documentazione	
amministrativa	e	all’apertura	dell’offerta	economica	presentata	da	un	solo	operatori	economico,	è	risultata	
aggiudicataria	l’impresa	ITERGA	COSTRUZIONI	GENERALI	S.R.L,	che	ha	presentato	la	propria	offerta	pari	ad	
un	ribasso	del	15%	(diconsi	quindici	per	cento)	rispetto	all’elenco	prezzi	posto	a	base	di	gara,	I.V.A.	esclusa	

VISTO	il	quadro	economico	sotto	riportato,	rimodulato	dal	Responsabile	del	Procedimento,	a	seguito	delle	
risultanze	di	gara:	

	
	

CONSIDERATO	che	il	Responsabile	del	Procedimento	ha	provveduto	a	verificare	secondo	le	modalità	previste	
e	 mediante	 richiesta	 via	 pec	 agli	 Enti	 preposti	 il	 possesso	 da	 parte	 dell’Operatore	 Economico	 ITERGA	
COSTRUZIONI	GENERALI	S.R.L	con	sede	legale	 in	NAPOLI	 in	via	F.	Giordani	n.	23	–	P.IVA	04790171005	dei	
prescritti	requisiti	di	legge	e	che	la	stessa	verifica	si	è	conclusa	con	esito	positivo	
	

TOTALE
A)SPESE DI ESECUZIONE € 22.451,87

così suddivise:
A.1) cosi suddivise 22.451,87     

A.1.1) 22.301,87        
A.1.2) 150,00             
A.1.3) -                  
A.1.4) -                  

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. € 5.246,68
così suddivise:

B.1.1) IVA sui lavori a base d'asta ecc 22% 4.994,82          
B.1.2) Imprevisti 251,86             

€ 27.698,55TOTALE SPESA PREVISTA

Lavori a misura (soggetti a ribasso)

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
Lavori di adeguamento e ristrutturazione locali Centro Qualità di Ateneo 

ubicato al primo piano modulo L1 del compelsso Universitario "San 
Giovanni"

Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'esecuzione dei lavori post gara
redatto ai sensi del D.Lgs 50/2016

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)
Oneri smaltimento (non soggetti a ribasso)
Lavori in economia (non soggetti a ribasso)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 P
E

R
 LA

 Q
U

A
LIT

A
' D

I A
T

E
N

E
O

P
G

/2023/0120089 del 04/10/2023
F

irm
atari: S

A
LV

A
T

O
R

E
 P

A
O

LA



         
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

	

3	
	

PRESO	ATTO	della	regolarità	della	procedura	di	gara	
	
	

DECRETA	
	
	

- l’aggiudicazione	della	procedura	“Lavori	di	adeguamento	ristrutturazione	locali	Centro	Qualità	di	Ateneo	
ubicato	al	primo	piano	modulo	L1	del	complesso	universitario	“San	Giovanni”	per	un	importo	a	base	d’asta	
di	€	26.237,49	lavori	a	misura	soggetti	a	ribasso	oltre	€	150,00	quali	oneri	per	la	sicurezza	non	soggetti	a	
ribasso,	oltre	somme	a	disposizione	ed	I.V.A	come	per	legge.	CIG	ZDE3B9F925”	all’operatore	Economico	
ITERGA	 COSTRUZIONI	 GENERALI	 S.R.L	 con	 sede	 legale	 in	 NAPOLI	 in	 via	 F.	 Giordani	 n.	 23	 –	 P.IVA	
04790171005-	IBAN		
	I		 T		 5		 7		 X		 0		 1		 0		 0		 5		 0		 	 3		 4		 0		 7		 0		 0		 0		 0		 0		 0		 0		 1		 3		 7		 7		 4		
	

- per	l’importo	offerto	di	€	22.451,87	di	cui	22.301,87	per	lavori	a	misure	ed	€150,00	per	Oneri	Sicurezza	
non	soggetti	a	ribasso,	oltre	IVA	come	per	legge;	

	
- che	è	impegnata	la	relativa	spesa,	come	dal	seguente	quadro	economico:	

	

	

TOTALE
A)SPESE DI ESECUZIONE € 22.451,87

così suddivise:
A.1) cosi suddivise 22.451,87     

A.1.1) 22.301,87        
A.1.2) 150,00             
A.1.3) -                  
A.1.4) -                  

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. € 5.246,68
così suddivise:

B.1.1) IVA sui lavori a base d'asta ecc 22% 4.994,82          
B.1.2) Imprevisti 251,86             

€ 27.698,55TOTALE SPESA PREVISTA

Lavori a misura (soggetti a ribasso)

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
Lavori di adeguamento e ristrutturazione locali Centro Qualità di Ateneo 

ubicato al primo piano modulo L1 del compelsso Universitario "San 
Giovanni"

Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'esecuzione dei lavori post gara
redatto ai sensi del D.Lgs 50/2016

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)
Oneri smaltimento (non soggetti a ribasso)
Lavori in economia (non soggetti a ribasso)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 P
E

R
 LA

 Q
U

A
LIT

A
' D

I A
T

E
N

E
O

P
G

/2023/0120089 del 04/10/2023
F

irm
atari: S

A
LV

A
T

O
R

E
 P

A
O

LA



         
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

	

4	
	

- che	l’aggiudicazione	definitiva	di	cui	sopra	è	efficace;	
	

- di	autorizzare	il	Responsabile	Unico	del	Procedimento,	ove	questo	ravvisi	il	ricorrere	delle	ipotesi	di	cui	
all’art.32,	comma	8,	del	D.Lgs.	50/2016,	a	procedere	alla	consegna	del	lavoro	sotto	riserva	di	legge,	nelle	
more	della	stipula	del	contratto;	

	
- di	demandare	al	Responsabile	del	Procedimento	gli	atti	consequenziali	al	presente	provvedimento;	

	
- di	notificare	al	Responsabile	del	Procedimento	il	presente	atto,	anche	ai	fini	degli	adempimenti	previsti		

dal	piano	anticorruzione.	

	

	

	

	

Il	Direttore	del	CQA	

Prof.ssa.	Paola	Salvatore	

firmato	digitalmente	

	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	

	
	
	

	

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 P
E

R
 LA

 Q
U

A
LIT

A
' D

I A
T

E
N

E
O

P
G

/2023/0120089 del 04/10/2023
F

irm
atari: S

A
LV

A
T

O
R

E
 P

A
O

LA


		2023-10-04T10:57:53+0000
	SALVATORE PAOLA




